
1. ΓΙΑΤΙ ΨΗΦΙΖΩ ΣΗΜΕΡΑ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ  ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Ημ. Έκδοσης: . . .09/06/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .09/06/2024
Σελίδα: . . . . . . . . 1

Η ΩΡΑ
ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ

Γιατί
ψηφίζω
σήμερα

Είναι μια αναμέτρηση που θα κρίνει
τις υπαρξιακές προκλήσεις της Ευ-
ρώπης ; Ή ένα εγχώριο τσίρκο στο
οποίο πρωταγωνίστησαν ο εντυ
πωσιασμός και η τεχνητή πόλω-
ση; Με ποιες σκέψεις προσέρχε-
ται ή δεν προσέρχεται σήμερα
ο ψηφοφόρος στο παραβάν; Η «Κ»
απευθύνθηκε σε έντεκα πρόσωπα
εκτός πολιτικής και αναζήτησε τις
απαντήσεις . Σελ . 4-10

ΑΠΑΝΤΟΥΝ
Βίβιαν Στεργίου , Μάνος Ματσαγγάνης ,

Αρης Αλεξανδρής , Γιάννης Παλαβός,

Πέτρος Μαρτινίδης, Αντιγόνη
Λυμπεράκη , Γιώργος Ρόρρης ,

Χρήστος Αστερίου , Αμαλία Κωτσάκη ,

Σπύρος Κίντζιος , Κωστής Κορνέτης .
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Α.

Οι υψηλές θερμοκρασίες του καλοκαιριού έχουν παγιωθεί και το δίλημμα « κάλπη ή παραλία» πλανάται πιο ενισχυμένο από ποτέ. Όσοι το απορρίπτουν χωρίς δεύτερη σκέψη θεωρούν τη συμμετοχή στις εκλο-
γές «ασπίδα» των δικαιωμάτων τους . « Η αποχή δυναμώνει την ψήφο του προβάτου , του κομματικού ακολούθου και των ανθρώπων που συναλλάσσονται με τους πολιτικούς» , γράφει η Βίβιαν Στεργίου .

Γιατί (δεν) ψηφίζωσήμερα
Είναι μια αναμέτρηση που θα κρίνει τις υπαρξιακές προκλήσεις της Ευρώπης; Ή ένα εγχώριο τσίρκο

στο οποίο πρωταγωνίστησαν η ελαφρότητα και η τεχνητή πόλωση; Με ποιες σκέψεις προσέρχεται
-ή δεν προσέρχεται σήμερα ο ψηφοφόρος στο παραβάν; Εντεκα απαντήσεις στην «Κ»

Επιμέλεια: ΣΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ



1. ΓΙΑΤΙ ΨΗΦΙΖΩ ΣΗΜΕΡΑ

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ  ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Ημ. Έκδοσης: . . .09/06/2024 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .09/06/2024
Σελίδα: . . . . . . . . 4

Βίβιαν Στεργίου
Συγγραφέας

Μ ' ενθουσιάζουν οι εκλογές . Η
βραδιά των αποτελεσμάτων εί-
ναι ο δικός μου τελικός του Τσά-
μπιονς Λιγκ και παρόλο που συ
χνά απορώ με το αποτέλεσμα,
μενοιάζει να το παρακολουθή-
σω με μεγάλη προσοχή. Οι ευ-
ρωεκλογές είναι απλά συναρπα-
στικές . Το πεδίο διευρύνεται σε
ολόκληρη την Ενωση και ιδα-
νικά- η πολιτική συζήτηση ξε
φεύγει από τα μικρά και τα το
πικά, πλαταίνει.

Πιστεύω πως ο κόσμος θα
μπορούσε να είναι καλύτερος .
Από τις διάφορες πιθανές συμπε-
ριφορές που έχω στη διάθεσή
μου , αναγνωρίζω την πολιτική
βαρύτητα της ψήφου , την ικα-
νότητά της να παράγει πολιτικό
αποτέλεσμα . Μ ' αρέσει η ιδέα
της συμμετοχής στα κοινά, γιατί
προϋποθέτει ότι υπάρχουν κοι-
νά . Οτι δεν έχουν στενέψει όλα .

Η αποχή δυναμώνει την ψήφο
του προβάτου , του κομματικού
ακολούθου και των ανθρώπων
που συναλλάσσονται με τους που
λιτικούς . Ενισχύει τον κυνισμό ,
το «δεν αλλάζει τίποτα» και την
ψυχική παραίτηση . Αφήνει χώρο
στους οραματιστές του σκοτα
διού . Ομως , δεν θέλω τα σκοτάδια
των άλλων να ρυθμίζουν τη ζωή
μου . Και δεν μ' αρέσει να γκρι-
νιάζω , αφού καλά καλά δεν θα
'χω κουνήσει ούτε το δαχτυλάκι
μουγια ν ' αλλάξει το παραμικρό .

Μάνος Ματσαγγάνης
Καθηγητής Δημόσιας Οικονομικής
στο Πολυτεχνείο του Μιλάνου και
επικεφαλής του Παρατηρητηρίου

ΕλληνικήςκαιΕυρωπαϊκής
Οικονομίας του ΕΛΙΑΜΕΠ

Για τους περισσότερους ανθρώπους
της γενιάς μου, το ερώτημα του
εάν θα ψηφίσουμε στις εκλογές
δεν τίθεται καν . Ζήσαμε (ως μι
κρά παιδιά, έστω) την εποχή που
τις αποφάσεις που καθόριζαν τη
ζωή μας τις έπαιρναν ημιαγράμ-
ματοι συνταγματάρχες . Είδαμε
τους γονείς μας να γιορτάζουν

τις πρώτες εκλογές της Μετα-
πολίτευσης , ό ,τι κι αν ψήφιζαν.

Αν ήταν στο χέρι μου θα ψή-
φιζα στις προεδρικές εκλογές
του Νοεμβρίου στις ΗΠΑ. Αυτές
θα καθορίσουν τη ζωή των παι-
διών μου περισσότερο από όλες
τις άλλες εκλογές, εδώ και δε
καετίες (ή μήπως αιώνες;) όπου-
δήποτε στον πλανήτη .

Η ειρηνική, ελεύθερη και
σχετικά άνετη ζωή στην οποία
συνήθισαν οι Δυτικοευρωπαίοι
τα τελευταία 80 χρόνια είναι σε
κίνδυνο . Με τον Τραμπ στον
Λευκό Οίκο η Ευρώπη θα βρεθεί
σε δίλημμα . Θα επιχειρήσει να
κατευνάσει όσους την απειλούν
είτε από ιδεολογική συμπάθεια
είτε με την ελπίδα ότι θα την
αφήσουν στην ησυχία της ; Ή
θα τους αποδείξει ότι έκαναν λά-
θος που υπολόγιζαν στη δήθεν
τρυφηλή αβουλία της;

Σ ' αυτές τις ευρωπαϊκές εκλο-
γές, αυτό που κρίνεται δεν είναι
η κυβέρνηση του Μητσοτάκη ,
οι ικανότητες του Ανδρουλά
κη ή η ηγεσία του Κασσελάκη.

Κρίνεται το εάν τη Δευτέρα οι
φίλοι του Τραμπ και του Πούτιν
θα πανηγυρίζουν. Ας μην τους
κάνουμε τη χάρη.

Αρης Αλεξανδρής
Συγγραφέας

Σ' αυτές τις εκλογές θα ψηφίσω,
όχι τόσο επειδή θεωρώ τη συμ-
μετοχή μου σπουδαία , όσο επει-
δή βρίσκω την ενδεχόμενη απο-
χή μου τρομακτική. Οποιος είναι
σε θέση να διακρίνει την παρακ-
μή των ευρωπαϊκών κοινωνιών,
στις οποίες -αν και κάπως απρό-
θυμα- ανήκει και η ελληνική,
δεν μπορεί να μην παραδεχθεί
ότι αυτή οφείλεται κατά μεγά-
λο μέρος στην κουλτούρα απο-
στασιοποίησης των Ευρωπαί-
ων πολιτών από την πολιτική
στην απατηλή βεβαιότητα πως ,
στο τέλος της ημέρας , τα πράγ-
ματα θα αυτορυθμιστούν ερή-
μην τους, όπως το smartphone
φορτώνει το νέο του λογισμικό ,

ενώ αυτοί κοιμούνται . Η πραγ-
ματικότητα είναι αρκετά διαφο-
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Σ' αυτές τις ευρωπαϊκές
εκλογές, αυτό που κρίνε
ται δεν είναι η κυβέρνηση
του Μητσοτάκη, οι ικανό
τητες τουΑνδρουλάκη ή
η ηγεσία του Κασσελάκη.

Κρίνεται το εάν τη Δευ
τέρα οι φίλοι του Τραμπ
καιτου Πούτιν θα πα-

νηγυρίζουν. Ας μην τους
κάνουμε τη χάρη.

Μάνος Ματσαγγάνης

Θα επιλέξω άτομα που
πληρούν τις προδιαγρα
φές για μία απαιτητική
δουλειά, λες και τα προ
σλαμβάνω εγώ ο ίδιος

σεμια επιχείρηση, κι ας
μην τα έχω ξανακούσει

ποτέμου.
Αρης Αλεξανδρής

Φέτος, σκέφτομαι, ας γί-
νειηαποχή έκφραση της

απαρέσκειάς μου-της
αποστροφής μάλλον για

το γεγονός ότι το ελλη
νικό πολιτικό σύστημα
απαξίωσε την εκλογική

διαδικασία μετατρέποντάς
την σε τσίρκο.

Γιάννης Παλαβός

.

ρετική , ωστόσο . Η οικονομική
αστάθεια , τα ταξικά χάσματα,
η κλιματική κρίση, η βία και η
σύγκρουση των πολιτισμών που
καθημερινά εντείνονται, απο-
δεικνύουν ότι το πολιτικό σύ
στημα δεν μπορεί να λειτουρ-
γήσει στον αυτόματο πιλότο .

Χρειάζεται κίνητρο, καθοδήγη-
ση, αιτήματα, κοινωνική αιμο-
δοσία . Σ ' αυτές τις εκλογές θα
διαβάσω βιογραφικά, θα κάνω
έρευνα , θα επιλέξω άτομα που
πληρούν τις προδιαγραφές για
μία απαιτητική δουλειά , λες και
τα προσλαμβάνω εγώ ο ίδιος σε
μια επιχείρηση, κι ας μην τα έχω
ξανακούσει ποτέ μου κι ας απο-
δειχθούν κατώτερα των προσδο-
κιών μου . Τουλάχιστον θα ξέρω
πως εγώ έκανα ό ,τι μπορούσα .

Γιάννης Παλαβός
Συγγραφέας

Τον περασμένο Νοέμβριο , αρκε-
τούς μήνες προτού η ημερομη-
νία των ευρωεκλογών φανεί στον
ορίζοντά μας, κλείσαμε για την
Κυριακή των εκλογών μ' έναν
φίλο ένα ταξίδι στο εξωτερικό. Ο
φίλος μου, συνεπής ψηφοφόρος
της Κεντροαριστεράς, αξιοποίη-
σε τη δυνατότητα επιστολικής
ψήφου . Εγώ, λιγότερο συνεπής,
κι αφού το ζύγισα κάμποσο , απο-
φάσισα να απόσχω . Τα επιχειρή-
ματα κατά της αποχής τα γνωρί-
ζω και τα έχω επικαλεστεί πολλές
φορές σε περιπτώσεις εθνικών
εκλογών. Ομως φέτος , σκέφτο-
μαι, ας γίνει η αποχή έκφραση
της απαρέσκειάς μου -της απο-
στροφής μάλλον- για το γεγο-
νός ότι το ελληνικό πολιτικό σύ-
στημα απαξίωσε την εκλογική
διαδικασία μετατρέποντάς την
σε τσίρκο , σ ' ένα ιδιότυπο freak
showκαι σε σφυγμομέτρηση των
κομματικών δυνάμεων στο εσω-
τερικό . Οι πρώτοι που απέχουν
από τις εκλογές , σκέφτομαι, εί-
ναι οι ίδιοι οι υποψήφιοι , είναι
τα κόμματα: τόσο λίγο τους νοιά-
ζει. Αλλωστε , αν το διακύβευ-
μα είναι η Ευρώπη, υπάρχουν
πολλοί τρόποι να αποδείξει κα-
νείς έμπρακτα στο σπίτι , στη

δουλειά , στις συναναστροφές,
στην καθημερινότητά του- την
εγγραφή του σε ό ,τι αποκαλείται
ευρωπαϊκή κοσμοαντίληψη. Και
όχι ως άβουλος υποδοχέας , αλλά
ως δρων υποκείμενο που , με την
ποικίλη δράση των στοχαστικών
προσαρμογών, διασώζει ό,τι από
την εγχώρια ιδιαιτερότητα αξίζει
να διασωθεί .

Πέτρος Μαρτινίδης
Ομότιμος καθηγητής του τμήματος

Αρχιτεκτόνων του ΑΠΘ

Λόγω ηλικίαςδικαιούμαι να απέχω.

Ασφαλώς θα πάω να ψηφίσω . Θα
πήγαινα και με αναπηρικό αμαξί-
διο , ανχρειαζόταν . Θεωρώ τις ευ
ρωεκλογές σημαντικότερες των
εθνικών . Πριν από εκατό χρόνια ,

το 1924, καταδικαζόταν ο Αδόλ
φος Χίτλερ για το «πραξικόπημα
της Μπιραρίας» . Η Δημοκρατία
της Βαϊμάρης επιβίωσε μόνο για
λίγο. Τις σφαγές του Μεγάλου Πο-
λέμου ακολούθησαν οι κορυφαίες
του Δευτέρου Παγκοσμίου. Αυτό
που από το 1946 άρχισε χάρη
στον Ουίνστον Τσώρτσιλ , ως ιδέα
μιας Ενωμένης Ευρώπης , ευοδώ
θηκε σταδιακά , υπερβαίνοντας
πανάρχαια μίση . Η γενιά μου –
οι «boomers» απόλαυσε μακρά
περίοδο ειρήνης και ελευθερίας.
Στην Ελλάδα είχαμε τηνεπταετία
της χούντας . Συγκριτικά με την
Ισπανία ή χώρες του υπαρκτού
σοσιαλισμού, φτηνά τη γλιτώ
σαμε. Εκλαμβάνοντας τη δημο
κρατία ως δεδομένη, οι νεότερες
γενιές αναζητούν κάτι καλύτερο.
Καλύτερο δεν υπάρχει παρά στη
φαντασία ενός μεταμοντέρνου
ανορθολογισμού , σαν αυτόν που
χαιρέτιζε την επικράτηση του
Αγιατολάχ Χομεϊνί ή υποστηρι
κτών του Πούτιν και του δικού
του «ζωτικού χώρου» . Η προσευ
χήπου λέει : «Θεέ μου , δώσε μου
τη δύναμη να αλλάξω όσα αλλά-
ζουν, το κουράγιο να αντέξω όσα
δεν αλλάζουν και τη σοφία να
ξεχωρίζω τα μεν από τα δε», μέ
νει συνεχώς επίκαιρη . Συνελόντι
ειπείν: Ευρώπη και ξερό ψωμί .
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